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Määritelmät, termit ja lyhenteet 

API = Ohjelmointirajapinta 

RT = Rakennustieto  

RYL = Rakentamisen yleiset laatuvaatimukset 

Indox = RYL-sisällöntuotantojärjestelmä ja tietokanta 

Book = RYL-kirjasta käytetty nimi Indox-tietokannassa 

UI / KL = User interface, käyttöliittymä 

CMS = Content management system, sisällönhallintajärjestelmä 

XML = Extensible Markup Language, rakenteellinen kuvauskieli 

Serveri = Verkkopalvelin 

HTML = HyperText Markup Language, kuvauskieli 

HTTPS = HyperText Transfer Protocol Secure, tiedonsiirtoprotokolla 

Python = Ohjelmointikieli 

Flask = Verkkoviitekehys  

Java = Ohjelmointikieli 

SSO = Single sign-on 

IDP = Identity provider 
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1 JOHDANTO 

Suomen rakennuskanta on murroksessa. Suurten kaupunkien lähiöt on rakennettu raken-

nusbuumin aikana, joka alkoi 1960-luvulla ja oli kuumimmillaan 1970-luvulla. Niihin aikoi-

hin suomalaiset kaikkialta maaseuduilta muuttivat kaupunkeihin ja betonielementtitalot 

nousivat lähiöihin ympäri kaupunkikeskittymiä. Nyt näiden vuosikymmenten betoniset ra-

kennukset vaativat korjausta, remontteja ja huoltoja. Rakennustieto on eri muodoissa ja 

eri nimillä edistänyt hyvää rakennustapaa jo 1930-luvulta saakka ja tämä toiminta jatkuu 

edelleen myös digitalisaation aikakaudella. Tämän opinnäytetyön tarkoitus on kuvata ja 

selkeyttää Rakennustiedon ylläpitämän rakentamisen yleiset laatuvaatimukset sisältävän 

RYL-verkkopalvelun julkaisuprosessi tehokkaaksi ja toimivaksi prosessiksi.  

Tämän opinnäytetyön rinnalla RYL-verkkopalvelun julkaisujärjestelmä uusitaan sel-

laiseksi, että uusien RYL-verkkokirjojen julkaiseminen tuotantojärjestelmästä verkkopalve-

luun voidaan tehdä omatoimisesti ilman järjestelmätoimittajan apua. Projektin lopputulok-

sena on teknisesti valmis ja asiakaskäyttöliittymältään uusittu RYL-julkaisujärjestelmä 

sekä siihen liittyvä ja sitä tukeva määrittelydokumentti. Samalla RYL-palveluiden käytettä-

vyyttä ja julkaisuprosessin luotettavuutta parannetaan. 

Uuden julkaisujärjestelmän avulla julkaistaan heti sen valmistuttua nykyisessä palvelussa 

olevat kirjat. Näitä ovat InfraRYL, KiinteistöRYL ja YIV, eli yleiset inframallivaatimukset. 

KorjausRYLin sisällöntuotanto on kirjoitushetkellä vielä kesken ja se julkaistaan myös heti, 

kun se on sisällöllisesti julkaisuvalmis.  

1.1 Tutkimuskysymykset ja -menetelmät 

Tämän opinnäytetyön pohjimmaisena tutkimuskysymyksenä on: kuinka Rakennustiedon 

RYL-verkkopalvelun käyttäjäkokemusta tulee kehittää, jotta se palvelisi käyttäjää mahdol-

lisimman hyvin? Jatkokysymyksenä selvitetään myös, miten RYL-verkkopalvelu toteute-

taan teknisesti, jotta se toimii käyttäjäkokemuksen näkökulmasta mahdollisimman hyvin. 

Tässä opinnäytetyössä lähestytään ongelmaa ja haasteita suunnittelutieteen kautta. Tam-

pereen yliopiston emeritusprofessori Pertti Järvinen selittää suunnitelutieteen koostuvan 

kahdesta toiminnosta: Jonkin tuotteen tai toiminnon rakentamisesta ja sen arviointiproses-

sista, eli siitä kuinka hyvin tuote toteuttaa tehtäväänsä. (Järvinen, 2006.)  

Suunnittelutieteeseen kuuluu yleensä myös lopputuotteen, eli tässä tapauksessa uuden 

verkkopalvelun versioiden iterointi, mutta opinnäytetyössä se rajataan tutkimuksen ulko-

puolelle ja sen toteuttaminen jää myöhempään vaiheeseen. Opinnäytetyössä keskitytään  
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käytössä olevan verkkopalvelun ongelmien tutkimiseen ja sen kautta uuden verkkopalve-

lun visuaalisen, käyttökokemuksen sekä teknisen toteutuksen suunnitteluun. Heuristista 

arviointia käytettiin työkaluna tämänhetkisen verkkopalvelun ongelmien havainnointiin, joi-

den pohjalta suunnitelma tehtiin.  
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2 RAKENNUSTIETO ORGANISAATIONA 

Rakennuksen tulee soveltua rakennettuun ympäristöön ja maisemaan sekä täyttää 

kauneuden ja sopusuhtaisuuden vaatimukset. 

Rakennus on suunniteltava ja rakennettava ja rakennuksen muutos- ja korjaustyöt 

tehtävä sekä rakennuksen käyttötarkoituksen muutos toteutettava siten, että raken-

nus täyttää siihen yleisesti ennakoitavissa oleva kuormitus ja rakennuksen käyttötar-

koitus huomioon ottaen 117 a–117 g §:ssä tarkoitetut olennaiset tekniset vaatimuk-

set. (21.12.2012/958) 

Rakennuksen tulee olla tarkoitustaan vastaava, korjattavissa, huollettavissa ja 

muunneltavissa sekä, sen mukaan kuin rakennuksen käyttö edellyttää, soveltua 

myös sellaisten henkilöiden käyttöön, joiden kyky liikkua tai toimia on rajoittunut. 

Korjaus- ja muutostyössä tulee ottaa huomioon rakennuksen ominaisuudet ja erityis-

piirteet sekä rakennuksen soveltuvuus aiottuun käyttöön. Muutosten johdosta raken-

nuksen käyttäjien turvallisuus ei saa vaarantua eivätkä heidän terveydelliset olonsa 

heikentyä. 

Rakentamisessa tulee lisäksi muutoinkin noudattaa hyvää rakennustapaa. 

Maa- ja rakennuslaki 132/1999 §117 

Rakennustiedon työn tarkoituksen voi yksinkertaisimmillaan oikeuttaa ylläolevan lakipykä-

län viimeisellä lauseella. Rakennustieto on perustettu vaalimaan ja tuottamaan tietoa, jotta 

hyvän rakennustavan toteuttaminen onnistuisi kaikilta rakennusalan toimijoilta. 

Rakennustieto-yhteisö koostuu Rakennustietosäätiö RTS sr:stä sekä sen täysin omista-

masta Rakennustieto Oy:stä. Rakennustiedon missiona ja tavoitteena on ylläpitää ja edis-

tää hyvää rakennustapaa tuottamalla ja välittämällä tietoa talorakentamiseen, kiinteistön-

pitoon, talotekniikkaan sekä infra-alalle. Rakennustiedon tuotteet kattavat koko rakennus-

tuotantoketjun suunnittelusta ylläpitoon saakka. Rakennustiedon juuret ovat syvällä suo-

malaisen rakentamisen kehittämisessä ja standardisoinnissa. Ensimmäiset ohjeistavat 

RT-kortit laadittiin ja julkaistiin Rakennusstandarditoimikunnan valvonnassa ja eri asian-

tuntijoiden ja järjestöjen kanssa yhteistoimin vuonna 1942. Alvar Aallon aloitteesta perus-

tettiin myös sotien jälkeen Suomen Arkkitehtiliiton jälleenrakennustoimisto, tarkoitukse-

naan edistää ja helpottaa laadukasta rakentamista sodan aiheuttamien ongelmien jälkeen. 

(Rakennustieto 2020a.) 
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Vuonna 1972 Suomen Arkkitehtiliitto sekä Rakennusmestarien keskusliitto perustivat Ra-

kennustietosäätiön keskitetysti ohjaamaan ja opastamaan rakentamiseen liittyvissä kysy-

myksissä. (Rakennustieto 2020a.) 

2.1 Rakennustiedon alkuvaiheet 

Rakennustietosäätiön historian katsotaan yleensä alkaneen institutionalisoitumisesta 

vuonna 1932, kun Helsingin Rakennuskeskus avattiin pysyväisenä näyttelynä. Tämä näyt-

tely siirrettiin Rakennusmestarien säätiölle vuonna 1952 ja aina eteenpäin vuonna 1972 

perustetulle Rakennustietosäätiölle. (Tiula 2002, 25.)  

Alun perin juuret juontavat vielä jonkin verran pidemmälle, Rakennustaito-lehden perusta-

miseen vuonna 1905. Sen alkuperäisen julkaisijan, Rakennusmestareiden valtakunnalli-

nen toiminta alkoi kokouksista vielä kaksi vuotta aiemmin, vuonna 1903. Rakennustaito-

lehti on Suomen vanhin edelleen säännöllisesti ilmestyvä rakennusalan tuote. Rakennus-

taidon julkaisu kuukausittain alkoi jo vuoden 1906 alussa ja vuodesta 1917 eteenpäin nu-

meroita tuli vuosittain jo 28. Alun perin lehdessä käsiteltiin kaikkia rakennusalan eri aihe-

alueita, eli sisältö oli varsin monipuolista alusta alkaen. Tärkeimpänä tehtävänä lehdelle 

mainittiin kuitenkin juuri teknillisten tietojen jakaminen mahdollisimman laajasti ja edulli-

sesti jäsenille ja muille rakennusteknikoille. (Tiula 2002, 25).  

2.2 Rakentajain Kustannus Oy ja Rakennustietosäätiön perustaminen 

Rakennusalalla ei ollut vielä vuosisadan alussa merkittävästi alan ammattikirjallisuutta. 

Vuoden 1915 loppupuolella Suomen Rakennusmestariliiton hallitus päätti perustaa siitä 

johtuen Rakentajain Kustannus Oy:n. Ensitöikseen vuoden 1916 alussa perustettu osake-

yhtiö alkoi julkaista Rakentajain kalenteria, joka oli kustantamon päätuote vuosikymmeniä 

eteenpäin. (Tiula 2002, 37.) Läpi vuosikymmenten Rakentajain kalenteri seurasi raken-

nusalan trendejä ja kehitystä. 20- ja 30-luvulla noin 400 sivuinen julkaisu sisälsi paljon tau-

lukkoaineistoja ja artikkeleita, säännöksiä ja normeja.  
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KUVA 1. Rakentajain Kalenteri -kirjoja vuosien varrelta 

Kaikki tämä toimi jonkinlaisena pohjana myöhemmin Rakennustiedon toimittamille kortis-

toille – Rakentajain Kustannus Oy julkaisi niitä tärkeitä rakennusalan tietoja, lukuja ja 

määreitä, mitä alalla kulloinkin tarvittiin. Sotavuosina kalenterissa käsiteltiin laajasti betoni-

tekniikkaa, kun tuli tärkeäksi rakentaa väestönsuojia ja muita suojarakennelmia. Kalenteri 

ilmestyikin jokaisena vuonna, myös sotavuosina. (Tiula 2002, 40.) 

Talvisodan aikana myös arkkitehtiliitossa syntyi pyrkimys ja halu jälleenrakentamiseen. Al-

var Aallon ehdotuksesta vuonna 1940 perustettiin jälleenrakennustoimikunta. Sen tarkoi-

tuksena oli kehittää organisaatio, joka mahdollistaisi arkkitehtien täysipainoisen osallistu-

misen jälleenrakentamisen koko ammattitaidollaan. Tästä kehittynyt jälleenrakentamistoi-

misto kehittyi myöhemmin Stardardisoimislaitokseksi ja aina edelleen, mutkien kautta 

1970-luvulla Rakennustietosäätiöksi. (Tiula 2002, 122.) 

2.3 Rakennustieto Oy 

Rakennustieto Oy on Rakennustietosäätiö RTS sr:n omistama osakeyhtiö. Rakennustieto 

Oy toimii kustantajana tietopalveluille ja julkaisuille, joiden avulla levitetään tietoa hyvästä 

rakennustavasta.  



7 
 

Sotien jälkeen Suomen jälleenrakentamisvuosina julkaistiin ensimmäiset, sittemmin ra-

kennusalalla kokonaisvaltaisesti tunnetuksi tulleet RT-kortit. RT-kortistoa julkaistiin sillä 

nimellä yksinään yli 30 vuotta, kunnes muita kortistoja alkoi 70-luvulta lähtien tulla mu-

kaan. Rakennustieto Oy perustettiin 1974, joka osaltaan kiihdytti kortistojulkaisujen toimin-

taa. RT-kortisto on säilynyt kuitenkin tähän päivään saakka Rakennustiedon päätuotteena 

ja sitä tuotetaan edelleen huolellisesti alan toimijoiden kanssa, alan toimijoiden tarpeisiin. 

Muita tärkeitä tuotteita Rakennustiedolla on muun muassa RT tuotetieto, tietokantapal-

velu, joka kerää kaikki rakennushankkeissa tarvittavat tuotetiedot yhteen paikkaan, sekä 

RYLit, rakentamisen yleiset laatuvaatimukset. (Rakennustieto 2020a.)  
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3 RYL – RAKENTAMISEN YLEISET LAATUVAATIMUKSET 

Rakentamisen yleiset laatuvaatimukset, RYL, on kuvaus rakennusalan yleisesti hyväksy-

tystä rakennustavasta (Rakennustieto, 2020b.) Laatuvaatimukset on sovittu yhteisesti 

koko rakennus- ja kiinteistöalan kanssa, ja siinä kuvataan hyvän rakennus- ja kiinteistön-

pitotapa kirjallisesti. RYL määrittää siis työn lopputuloksen teknisen laadun ja asettaa laa-

dulle tavoitteen ja hyväksyttävän tasovaateen. Alalla yleisesti hyväksytyn tavan mukaan 

rakennustyön tilaajan ei tarvitse kuin viitata sopimusasiakirjoissa yksilöityyn kohtaan jos-

sain RYL-tuotteessa saadakseen RYLin asettamat määritykset ja säädökset voimaan ra-

kennushankkeessa. Riitatilanteissa RYL määrittelee myös hyväksytyn rakennus- ja kiin-

teistöpitotavan ja sitä voidaankin käyttää eri oikeusasteissa silloin, osapuolet ovat laa-

dusta eri mieltä. (Rakennustieto, 2020b.)  

3.1 RYLin historia 

RYLin historia ulottuu aina 1960-luvulla asti, kun niitä julkaistiin RT-kortiston mukana erilli-

sinä vihkoina. Niiden teko aloitettiin 1950-luvun puolella, mutta koska tuotanto on niin hi-

dasta, ensimmäiset vihkot julkaistiin vasta vuosikymmenen vaihteen jälkeen ja ensimmäi-

nen kokonainen RYL tuli julkaistuksi vasta 70-luvun alussa. RYL 1960 noudattama tarvi-

kelähtöinen systematiikka noudatti ruotsalaista SfB-nimikkeistöä. Kyseinen nimikkeistö on 

edelleen käytössä osittain esimerkiksi RT-kortiston tiettyjen korttien luokittelussa. (Tiula 

2002, 237.)  

RYL otettiin suunnittelijoiden piirissä hyvin käyttöön ja se löytyi nopeasti lähes kaikkien ra-

kennusselitysten viiteaineistoista, mutta koska siihen viitattiin usein kokonaisuutena, eli 

kohdistamatta viittausta RYL 1960:n tiettyyn, numeroituun kohtaan, se ei auttanut työ-

maata työtavan jäljityksessä ja täten myös vaikeutti valvontaa. (Tiula 2002, 237.) 

Seuraavaa versiota yleisten laatuvaatimusten julkaistusta aloitettiin kirjoittamaan jo 70-lu-

vun loppupuolella. Rakennusalalle luodut uudet nimikkeistöt Talo 80 ja Talo 90 kehitettiin 

vastaamaan rakennuttajan ja urakoitsijan hankkeiden tarpeita ja sen myötä kaivattiin päi-

vitystä myös RYLiin. Uuden RYL 81:n sisältöä uudistettiin perinpohjaisesti ja siinä kiinni-

tettiin huomiota erityisesti laadun mittaamiseen. RYL 81:tä oli laatimassa yli 150 asiantun-

tijasta koostuvat, yhteensä 15 toimikuntaa ja sen jokaiseen 52 lukuun pyydettiin lausun-

toja kymmeniltä yhteisöiltä, viranomaisilta ja yrityksiltä. Esisuunnitelma käynnistettiin 1977 

ja julkaisu oli valmis 1981, josta nimikin lopulta juonsi. (Tiula 2002, 238.)  

Kolmas RYL-laitos, RYL 90, valmistui talvella 1989. Siinä ei puututtu rakenteen jäsente-

lyyn, mutta RYL 81:n sisältöä tarkennettiin ja ajanmukaistettiin. Uusittu RYL sisälsi yli 
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sadan asiantuntijan laatimat 54 lukua. Seuraava iso muutos tulikin vasta seuraavaan, RYL 

2000:een, kun eurooppalaiset standardit tulivat käyttöön. (Tiula 2002, 238.) 

RYL 2000 suurin muutos oli kuitenkin koko laitoksen jako kolmeen erilliseen julkaisuun, 

MaaRYL, RunkoRYL ja SisäRYL. Hankeen budjettina vuonna 1995 oli miljoona markkaa, 

ja rauhoitus tuli ulkopuoliselta rahoittajalta, TEKESiltä. MaaRYL valmistui jo 1997 ja kaksi 

muuta seuraavana vuonna. Tietotekniikka saavutti RYLit myös tässä sukupolvessa, kun 

RYL2000 sisällytettiin RT-kortiston CD-julkaisulle. Uudistusten myötä myös työskentely-

menetelmät uudistuivat. Vaikka konsensustyö on nykypäivänäkin vielä Rakennustiedon 

tuotteiden ytimessä, nyt käsikirjoittajat tuottivat nyt uudistukset ajan tasalle ja jo olemassa 

olevat toimikunnat valmistelivat julkaisut lausuntokierroksia varten kuulemistilaisuuksiin. 

(Tiula 2002, 239.) 

2000-luvun aikana RYL-perhe kasvoi nykyiseen kokoonsa julkaisumäärien näkökulmasta. 

MaalausRYL julkaistiin 2001, TalotekniikkaRYL 2002 ja tämänkin opinnäytetyön kohde, 

InfraRYL vuonna 2006. Tuolla vuosikymmenellä myös sähköinen julkaisu tavoitti RYLit, 

kun RYL 2000 sisällytettiin RT-kortiston CD-julkaisuversioon. Ensimmäisen verkkojulkai-

sun koki kuitenkin InfraRYL, jo kirjajulkaisua seuraavana vuonna, 2007. (Rakennustieto 

2020b.)  
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4 RAKENNUSTIEDON RYL-VERKKOPALVELU 

InfraRYL net -verkkopalvelu julkaistiin alun perin vuonna 2007. Se sai heti suosiota infra-

rakentamisen alalla ja oli käytössä esimerkiksi Helsingin Kalasataman metrosillan raken-

nustyömaalla. Alla olevassa kuvassa nähdään, miltä RYL-verkkopalvelu kehityskaarensa 

alussa näytti.  

 

KUVA 2. Ensimmäinen RYL-verkkopalvelu 

Kuten painikkeista, fonteista ja muusta ulkoasusta voidaan nähdä, se kuvasti hyvin ai-

kansa visuaalista tasoa. Vuonna 2007 kannettavat laitteet rajoittuivat kuitenkin käytän-

nössä pöytäkoneisiin tai kannettaviin tietokoneisiin, eivätkä mobiililaitteet vielä olleet valta-

virtaa. Tästä johtuen vuosikymmenen puolivälissä suunniteltu ja julkaistu verkkosovellus 

ei luonnollisesti ollut millään lailla mobiiliystävällinen, vaikka sen käyttö jatkui aina 2019 

vuoteen saakka. Päivittämisen tarve oli siis kova.  
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4.1 Verkkopalveluiden käytettävyydestä yleisesti 

Käytettävyys on määritelty ISO-standardisointi järjestelmässä seuraavasti: 

The extent to which a product can be used by specified users to achieve 

specified goals with effectiveness, efficiency and satisfaction in a specified 

context of use. (ISO 9241-11:2018) 

ISO standardin mukaan käytettävyys on siis mittari, jolla määritelty käyttäjä mittaa sitä, 

onko tuote tehokas ja miellyttävä käyttää käyttäjän omasta näkökulmasta. Käyttöliittymä 

löytyy verkkopalvelussa tai missä tahansa palvelussa, tuotteessa, tietosisällössä tai lait-

teessa se tapa, jolla ihminen on kosketuksissa kyseisen asian kanssa. Tämä tarkoittaa, 

että käyttöliittymäksi voi tulkita esimerkiksi ovien kahvojen sijainnin ja muodon, tai vaik-

kapa lavuaarin hanojen toimintalogiikan.  

Tietokirjailija Jukka Korpela kertoi web-käyttöliittymän suunnittelun tärkeydestä kirjassaan 

Web-suunnittelu jo vuonna 2005. Verkkopalvelun tapauksessa siihen sisältyvät esimer-

kiksi eri tyylit ja tavat siirtyä toisille sivuilla, etsiä tietoja, lukea informaatiota ja käsitellä tie-

toa. Käytettävyys taas kuvastaa muun muassa sitä, kuinka nopeasti uusi käyttäjä sisäis-

tää sivun käytön sinne ensi kertaa saavuttuaan. Tärkeä osa käytettävyyttä on myös 

useimmilla sivustoilla jonkinlainen haku, minkä avulla käyttäjä voi hakea tekstimuotoista 

tietoa. (Korpela & Linjama 2005, 360) Haku on myös vakiintunut osaksi Rakennustiedon 

verkkopalveluita ja löytyy näin ollen myös jokaisesta RYL-palvelun eri versiosta. 

Jakob Nielsen, ansioitunut tanskalainen käytettävyyden asiantuntija, jakaa käytettävyyden 

määritelmän viiteen osa-alueeseen (Nielsen 2012):  

• Opittavuus: Kuinka helppoa käyttäjän on suorittaa yksinkertaisia tehtäviään, kun 

ensi kerran kohtaa käyttöliittymän. Mikäli sivusto tai verkkopalvelu on hankalasti 

opittava, se ei kannusta käyttäjää palaamaan takaisin.  

• Tehokkuus: Kuinka nopeasti käyttäjä suoriutuu tehtävistään sivuston käyttöliitty-

män opittuaan. Käyttäjän näkökulmasta tehokkuus on varmasti yksi tärkeimpiä 

ominaisuuksia, mikäli sivustoa on tarkoitus käyttää usein, tai mikäli siellä on paljon 

asiaa mitä selata. RYL-palvelun tietosisältö on erittäin laaja ja onkin tärkeää, että 

verkkopalvelu toimii sekä käytettävyyden että järjestelmän puolelta tehokkaasti.  
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• Muistettavuus: Kun käyttäjät palaavat sivustolle tauon jälkeen, kuinka nopeasti ja 

helposti he onnistuvat uudelleen saavuttamaan tavoitteellisen tehokkuuden, mikä 

edellisessä kohdassa määriteltiin. 

• Virhealttius: Kuinka paljon virheitä käyttäjä tekee, kuinka vakavia virheet ovat sekä 

kuinka helposti virheistä päästään eteenpäin. Jatkuvat virheilmoitukset eivät anna 

sivustosta hyvää kuvaa, riippumatta siitä onko ilmoituksen aiheuttajana käyttäjä vai 

järjestelmä. Virheitä voi välttää esimerkiksi ohjaamalla käyttäjää toimimaan oikein, 

esimerkiksi järkevän visuaalisen suunnittelun kautta.  

• Miellyttävyys: Kuinka miellyttävää käyttöliittymää on käyttää. Tähän vaikuttaa 

muun muassa käyttäjän kokemus siitä, kuinka helppoa jonkun tietyn asian löytämi-

nen on.  

Olennaista on Nielsenin mukaan se, tekeekö, tai mahdollistaako verkkosivu sen, mitä 

asiakas siltä haluaa. Nielsen jatkaa muistuttamalla miksi käytettävyys on tärkeää; yksin-

kertaisimmillaan siksi, että mikäli sivusto on huono käyttää, käyttäjät lähtevät. Mikäli esi-

merkiksi kotisivulta tai verkkokaupasta ei löydy informaatiota tai tuotetta mitä kuluttaja et-

sii, kuluttaja lähtee. Käytettävyyden lisäksi toinen tärkeä, huomioon otettava asia on hyvä 

käyttökokemus. Seuraavassa kuvassa (kuva 3) avataan visuaalisuuden keinoin käyttöko-

kemuksen kokonaisuutta. Kokonaisuuteen vaikuttavat tuotemerkkikokemus, miellyttävyys, 

käytettävyys ja sekä hyödyllisyys. 
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KUVA 3. Nielsenin käyttökokemus selitys kaaviona (NNGroup 2008, Neospot 2010 mu-
kaan. Kirjoittajan suomennos.)  

Käytettävyys alkaa tarpeesta, eli tuotteen hyödyllisyydestä käyttäjälle. Jotta ihminen käyt-

täisi tuotetta, oli se sitten verkkopalvelu tai mikä tahansa asia, esimerkiksi niinkin arkinen 

asia kuin jääkaappi, täytyy asian tai tuotteen tuoda käyttäjälle jotain lisäarvoa tai hyötyä. 

Tarpeellisuuden jälkeen kuvaan astuu käytettävyys, eli jotta hyöty- tai hupiarvo voidaan 

valjastaa käyttöön, asian täytyy olla käytettävä. Seuraava taso on miellyttävyys, eli se että 

sen tuote näyttää ja tuntuu hyvältä käyttää. Kaikki nämä edellä mainitut asiat kasautuvat 

tuotemerkkikokemukseksi, eli ihminen oppii tuntemaan ja yhdistämään tuotteen ja sen 

käyttötarkoituksen. 

Siinä missä käytettävyys on ikään kuin ominaisuus palvelulla tai tuotteella, käyttökokemus 

on se käyttäjän kokemus kokonaisuutena, minkä käytettävyys tuottaa, kun huomioon ote-

taan kaikki muutkin tekijät kuin pelkkä käytettävyys. Tällaisia tekijöitä voi olla esimerkiksi 

käyttöpaineet ja -tarpeet, aikataulu ja esimerkiksi ennakko-odotukset mitä tuotemerkkiin 

voi kytkeytyä. (Nielsen 2012.) Hyvä käytettävyys on siis olennainen tekijä tasoittamaan 

käyttökokemus miellyttäväksi ja nostamaan tuotemerkkikokemuksen tunnettuutta ja arvoa. 

4.2 RYL-Verkkopalvelun käytettävyys 

Ensimmäinen RYL-verkkopalvelu julkaistiin siis vuonna 2007. Se oli kehitetty ja julkaistu 

aikana ennen mobiililaitteita, eikä näin ollen ollut niille sopiva käyttää. Alkuperäisen 
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version hieman parannellut muodot olivat kuitenkin käytössä aina vuoteen 2019 saakka, 

jolloin mobiilikäyttö oli jo merkittävässä roolissa maailmalla. (Statcounter. 2020.) Vuoden 

2019 loppupuolella julkaistiin versio 1.4, jossa ensimmäistä kertaa RYL-verkkopalvelun 

kehityskaaren historiassa yritettiin vastata mobiilikäytön tarpeisiin, mutta siinäkin versi-

ossa oltiin vielä tarvittavasta tasosta kaukana. 

Seuraavissa kappaleissa käsitellään erilaisia haasteita RYL-verkkopalvelun viimeisessä 

versiossa 1.4, ennen tämän opinnäytetyön aikana kehityksessä olevaa RYL 2.0 -versiota. 

Version RYL 1.4 arvioissa menetelmänä käytetään heuristista arviointia. Nimetty tutkimus-

menetelmä valikoitui opinnäytetyöhön, sillä käyttäjälähtöiset testit eivät olleet projektin 

puitteissa mahdollisia. Lisäksi kyseinen menetelmä on sekä nopea että halpa toteuttaa. 

4.3 Heuristinen arviointi 

Jo aiemmin tämä opinnäytetyön alkupuolella esitelty käytettävyysasiantuntija Jakob Niel-

sen (1994) on linjannut kymmeneen heuristista sääntöä käyttöliittymäsuunnittelun, joiden 

pohjalta tehtiin nykyisen, RYL 1.4:n käyttöliittymäarviointia. Nämä kymmenen ovat: 

 

1. Järjestelmän tilan ilmoittaminen 
 
Käyttäjän on saatava välitöntä palautetta kaikesta tekemisestään ja käyttäjälle 
olennaisista meneillään olevista tapahtumista. Tämä koskee niin sivun vaihtoa, va-
linnan tekemistä valikosta, kuin esimerkiksi alasvetovalikon aukeamista hiiren siir-
tyessä napin päälle. Kaiken täytyy tapahtua välittömästi, jotta jatkuvuus toimin-
nassa säilyy eikä käyttäjä koe epätietoisuuden tunnetta. 

 
2. Käyttäjien oman kielen hyödyntäminen 

 
Järjestelmän käyttökielen ja termien on oltava käyttäjälle tuttuja. Tämä tarkoittaa 
myös esimerkiksi oikeita, relevantteja nimikkeistöjä, vanhoista palveluista ja viralli-
sista lähteistä tuttuja luokitteluita ja muuta vastaavaa ammattisisältöä. 

  
3. Toiminnan hallinta, poistumisen mahdollisuus 

 
Kun käyttäjä tekee virheitä, palvelusta täytyy olla selkeä keino peruuttaa tapah-
tuma. Tämä antaa käyttäjälle mahdollisuuden rohkeasti kokeilla ja hallita omia te-
kojaan ilman pelkoa peruuttamattomista virheistä.  

 
4. Johdonmukaisuus ja standardit 

 
Visuaalisten ärsykkeiden ja terminologian täytyy olla joka puolella samanlaista. 
Yleisesti standardeina olevia sanoja ei voi käyttää eri merkityksissä, tai muuten jat-
kuvuuden ja johdonmukaisuuden säännöt hajoavat. Samaan tapaan eri sivuilla 
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sijaitsevat samat elementit täytyy sijaita samassa paikassa. On myös tärkeää, että 
muualla standardiksi muuttuneet ikonit yms. eivät myöskään voi tarkoittaa eri asi-
oita, kuin mihin käyttäjä on muualla ollessaan tottunut.  

 
5. Virhetilanteiden välttäminen 

 
Hyvien virheilmoitusten vielä parempi vaihtoehto on estää virheiden tapahtuminen 
heti alussa. Varmistavat kysymykset ovat hyvä esimerkki virheen estosta – käyt-
täjä ei voi vahingossa esimerkiksi poistaa tietojaan tai tehdä jotain peruuttama-
tonta.  

 
6. Tunnistaminen muistamisen sijaan, eli muistikuormin minimointi 

 
Tämä liittyy myös johdonmukaisuuteen – kun palvelu on tehty loogisesti ja johdon-
mukaisesti, käyttäjän ei tarvitse muistaa mitä mikäkin asia tekee, vaan sen näkee 
ulkoasusta ja objekteista. Ihmiselle on luontaista tunnistaa asioita ennemmin, kuin 
muistaa niitä. Tämmöisiä tunnistamisen helpottamista olevia asioita ovat myös esi-
merkiksi täytettävissä kentissä olevat oletusarvot tai vastaukset. 

 

7. Oikopolut ja joustavuus 
 
Kokeneemmille käyttäjille olisi hyvä mahdollistaa oikopolkujen käyttö sivustolla – 
nopea liikkuminen palvelun sisällä on tärkeää, mikäli sitä käytetään usein ja paljon. 
Nielsen kutsuu näitä oikoreittejä ”kiihdyttäjiksi”. Tämmöisiä voivat olla esimerkiksi 
kaksoisnäpäytykset, pikanäppäimet ja erilaiset pelkän kuvakkeen näyttävät toimin-
tonäppäimet.  

 
8. Esteettinen ja minimalistinen ilme 

 
Nykyajan tiedonpaljouden keskellä on äärimmäisen tärkeää, että tietoa palvelussa 
on oikea määrä, vain vaadittava. Kaikki ylimääräinen olisi mahdollisuuksien mu-
kaan karsittava pois, sillä se lisää häiriötekijöiden määrää palvelussa. Selkeät ryh-
mittelyt auttavat käyttäjää hahmottamaan tärkeitä asioita.  
 

9. Käyttäjän avustaminen virhetilanteista selviytymisessä 
 
Virheilmoitusten täytyy tulla käyttäjän omalla kielellä, kertoa mikä on ongelma ja 
mahdollisuuksien mukaan tarjota reitti pois virheilmoituksesta – tai parhaassa ta-
pauksessa auttaa käyttäjää helposti ratkaisemaan se.  

 
10. Tarpeellisen avun tai ja dokumentaation tarjoaminen 

 
Vaikka ideaalitilanteessa lisäapua ei tarvitsisi, vaan järjestelmää tai palvelua olisi 
intuitiivista käyttää lähtökohtaisesti oikein, tosi tilanteessa on tärkeää myös ohjeis-
taa käyttäjää. Näiden ohjeiden tulisi olla helposti löydettävissä ja listamuotoisia, 
konkreettisia ohjeita ja esimerkkejä tehtävien suorittamiseen. 
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Perinteinen heuristinen arviointi olisi hyvä toteuttaa ulkopuolisilla arvioijilla, eikä järjestel-

män toteuttajana olleilla henkilöillä. RYLin tapauksessa heuristinen arviointi toteutettiin si-

ten, että tämän opinnäytetyön tekijä ei ollut jäsenenä projektiryhmässä eikä varsinaisesti 

suurena vaikuttajana uuden version ulkoasuun tai toteutukseen, vaikka olikin mukana yri-

tyksen työntekijänä 1.4 versiota luodessa. Opinnäytetyössä arvioitiin siis ainoastaan edel-

listä, voimassa olevaa RYL-palvelua, eikä projektin aikana kehitettyä uutta 2.0-versiota.  

Seuraavassa kappaleessa avataan heuristista läpikäyntiä RYLin pääsisältö- ja hakunäky-

mistä sekä tarkastellaan niitä molempia yksi heuristiikka kerrallaan. 

4.3.1 Päänäkymän läpikäynti 

Seuraavalla sivulla olevassa kuvakaappauksessa (kuva 4) on esimerkkinäkymä RYLin 

version 1.4 sisällöstä. RYLin pääsisältö on tarkoitettu suunnittelijoille, urakoitsijoille ja 

muille alan ammattilaisille, jotta he voisivat nopeasti ja yksinkertaisesti tarkistaa rakenta-

miskohteen tietoja, asetuksia ja määräyksiä. Kun sivuston etusivulle saavutaan, kirjaudu-

taan oikeasta yläkulmasta löytyvän Kirjaudu-painikkeen takaa. Tämän jälkeen vasem-

malla aukeaa valikko, josta käyttäjä voi valita itseään kiinnostavan RYL-julkaisun.  

RYL-julkaisun sisällä vasemmalta puolelta löytyvästä navigaatiosta voidaan sen jälkeen 

edetä itse sisältöön.  

 

KUVA 4. InfraRYLin tuorein verkkopalveluversio, 1.4 

Käydään läpi Nielsenin (1994) kymmenen heuristista sääntöä kuvaan 4 liittyen: 

1. Järjestelmän tilan ilmoittaminen. 
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Palvelu reagoi nopeasti käyttäjän klikkauksiin, mutta koko sisällön vaihtuessa aina ker-

ralla, liikkuminen on epäselvää. Hakukenttä ei tarjoa mitään ehdotuksia käyttäjän tueksi, 

kun siihen kirjoitetaan, vaan ensimmäinen palaute tulee vasta haku nappia, tai enteriä pai-

namalla. Navigoinnin painaminen vaihtaa välillä sisällön, välillä ei.  

2. Käyttäjän oman kielen hyödyntäminen 

RYLiä tehdessä on kiinnitetty paljon huomiota terminologiaan ja siihen, että sisällöllisesti 

sanasto on oikeaa. Siitä ei ole huomautettavaa. 

3. Toiminnan hallinta, poistumisen mahdollisuus 

Navigointia vahingossa painamalla voi siirtyä kokonaan pois kohdasta mitä oli lukemassa, 

eikä tästä pääse enää takaisin ilman, että joutuu selaamaan ja etsimään navigoinnista rei-

tin takaisin. Selaimen ”back” painike kuitenkin onneksi toimii. Navigaatiota olisi hyvä voida 

selata ilman että sisältö muuttuu. 

4. Johdonmukaisuus ja standardit 

Pudotusvalikkojen ikoneina on sekä +-merkkejä että ^-merkkejä, mikä sekoittaa niiden lo-

giikkaa. Yläpalkki ja alapalkki ovat erilaisia kuin muissa uudemmissa Rakennustiedon pal-

veluissa. Omat tiedot -nappi löytyy kuitenkin oikeasta yläkulmasta, kuten muualla verkko-

palveluissa, hakupalkki sekä yläpalkki ovat paikallaan yläreunassa Rakennustiedon nor-

maalikäytännön mukaisesti, vaikkakin erivärisinä. Linkit eivät myöskään vie paikkoihin, mi-

hin niiden olettaisi vievän. Kuvan 4 keskellä näkyvä ”< InfraRYL etusivulle” vie linkin teks-

tistä huolimatta itseasiassa koko palvelun etusivulle ja näin ollen pois jo tässä vaiheessa 

erikseen valinnan kohteeksi tulleesta InfraRYListä. Navigaatiosta löytyy eri värisiä ikoneita 

indikoimassa aukaistuja tai suljettuja valikoita, mutta nämä säännöt vaihtelevat palvelun 

sisällä.  

5. Virhetilanteiden välttäminen 

Palvelusta ei löydy varmentavia kysymyksiä. Pois kirjautuminen on yhden ylimääräisen 

klikkauksen takana, joka on hieman parempi vaihtoehto suoraan ulos joutumisen sijaan. 

Jos navigaatiossa vahingossa sulkee ylätason ja joutuu samalla kauas alkuperäisestä 

kohdasta, takaisin pääsee ainoastaan selaimen takaisin-painikkeella – järjestelmä ei tar-

joa omaa peruutusta. Viimeisimpänä muokattavana huomiona ulkoasusta tulee laittaa 

merkille, että julkaisuversio saattaa jäädä käyttäjältä huomaamatta. Tämä on merkittävä 

ongelma käyttäjille, sillä semmoista virhettä, että käyttäjä erehtyisi julkaisuversiosta nume-

roita tarkastaessaan, ei saisi tapahtua. Se löytyy kyllä heti yläreunasta, mutta ilman koros-

tuksia sen huomioarvo jää versiossa 1.4 vielä hieman toivottua vaisummaksi. 
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6. Tunnistaminen muistamisen sijaan, eli muistikuorman minimointi 

Palvelu ei muistuta käyttäjää esimerkiksi siitä, missä edellisellä kerralla on liikuttu, ellei 

sitä erikseen tallenna esimerkiksi kirjanmerkkeihin. Hakuhistoria ei myöskään jää muistiin, 

joka helpottaisi työn jatkamista myöhemmin.  

7. Oikopolut ja joustavuus 

Oikopolkua esimerkiksi usein käytettyyn kohtaan RYL-kirjan sisällä ei ole selaimen kirjan-

merkkien lisäksi olemassa. Näin ollen vaihtoehtoja spesifeihin paikkoihin siirtymiseen, tai 

niistä pois siirtymiseen ei siis ole.  

8.  Esteettinen ja minimalistinen ilme 

Valikot sijaitsevat kaukana toisistaan ja laatikoiden sekä rivien välissä on turhaa tilaa. 

Tämä aiheuttaa sen, että käyttäjä joutuu välittömästi sivulle päästyään siirtymään sivulla 

eteenpäin ja näin ollen ei saa tarvitsemaansa tietoa niin tehokkaasti, kuin olisi mahdollista. 

Sivusto ei tarjoa heti olennaista informaatiota, vaan pakottaa käyttäjän tekemään jotain 

siirtyäkseen tiedon ääreen, vaikka se olisi mahdollista tuoda ruudulle välittömästi.  

Lisäksi sivulla on useita eri fonttikokoja, tekstivärejä ja esimerkiksi eri korkuisia rivityksiä 

ilman varsinaista logiikkaa tai suunnitelmallisuutta asettelussa. Kaikki nämä yhdessä saa-

vat sivuston näyttämään sekavalta ja ne vievät käyttäjän huomiota pois häiriten keskitty-

mistä itse asiaan. 

9. Käyttäjän avustaminen virhetilanteista selviytymisessä 

Virhetilanteissa ei tule infoa mikä virhe on kyseessä, tahi ohjetta sen ratkaisuun. Väärä 

osoite vie joko täysin harmaalle sivulle ilman virheilmoitusta, tai antaa epämääräisen il-

moituksen (kuva 5) ja ohjaa sen jälkeen takaisin RYL-julkaisun alkuun. 

 

KUVA 5. RYL-verkkopalvelun virheilmoitus 

10.  Tarpeellisen avun tai ja dokumentaation tarjoaminen 

Ohjeita ei ole.  
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4.3.2 Hakupalvelun läpikäynti 

Myös hakupalvelu käytiin läpi heuristisen mallin mukaisesti. Hakusanalla ”salaoja” haettiin 

tietoa InfraRYL-julkaisusta, minkä jälkeen tulkittiin hakutuloksen näyttävää sivua, jonka 

palvelu sen jälkeen tuottaa. Tiedon hakeminen palautti listan tuloksia, mutta käyttäjälle jää 

hyvin epäselväksi mitä haku itseasiassa löysi, esimerkkikuva tuloksista löytyy kuvasta 8, 

sivulta 21. 

Käydään läpi Nielsenin (1994) kymmenen heuristista sääntöä hakupalveluun liittyen: 

1. Järjestelmän tilan ilmoittaminen 

Haku ei lähtökohtaisesti hae ennen Hae-painikkeen tai Enterin painamista, mutta tämän 

jälkeen palvelu antaa palautetta hyvin.  

2. Käyttäjän oman kielen hyödyntäminen 

Termit vastaavat muun RYLin sanastoa ja muista palveluista tuttuja sanoja.  

3. Toiminnan hallinta, poistumisen mahdollisuus 

Hakutoiminnossa ei ole ongelmia hallinnan suhteen. Mikään painallus ei siirrä käyttäjää 

pois sisällöstä niin, että vähintään selaimen takaisinpainike ei toisi takaisin oikeaan koh-

taan. Haunrajaukset voi myös nopeasti peruuttaa painamalla poistettavaa rajausta, jolloin 

sivu päivittyy automaattisesti takaisin edelliseen tilaan. 

4. Johdonmukaisuus ja standardit 

Haku-sivulla on useita eri vaihtoehtoja, joissa viitataan siirtymiseen ”takaisin” joista kukin 

vie ”takaisin” hieman eri paikkaan. Tämä on käyttäjän näkökulmasta hyvin hämäävää. Li-

säksi, mikäli hakuun tullaan suoraan etusivulta, osa näistä takaisin-painikkeista aiheuttaa 

virheen, jota ei käyttäjälle avata. Yleiset termit ovat tuttuja muista verkkopalveluista, ”hae”, 

”rajaukset” ja niin edelleen. Epäjohdonmukaista on myös esimerkiksi useat linkiltä näyttä-

vät tekstit, jotka eivät olet linkkejä sekä muutama, jotka eivät näytä linkeiltä, mutta ovat. 

Haku-sivulta löydettiin myös kolme erilaista pudotusvalikkoa, sekä useampi linkki, jotka 

johtivat samaan paikkaan. 

5. Virhetilanteiden välttäminen 

Palvelusta ei löydy varmentavia kysymyksiä.  

6. Tunnistaminen muistamisen sijaan, eli muistikuormin minimointi 

Palvelu ei muistuta käyttäjää siitä, missä edellisellä kerralla on haettu tai löydetty, ellei sitä 

erikseen tallenna esimerkiksi kirjanmerkkeihin.  
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7. Oikopolut ja joustavuus 

Oikopolkuja ei ole. 

8.  Esteettinen ja minimalistinen ilme 

Palstat ovat epäluonnollisen kaukana toisistaan ja tuloksien ja rivien välissä on turhaa ti-

laa. Hakutulokset eivät tarjoa kontekstia tulokselle, ellei hakutulos näyttäydy otsikossa. 

Tämä johtaa siihen, että käyttäjän täytyy edetä hakutuloksia näyttävältä sivulta tarkista-

maan, onko annettu tulos oikea tulos vai ei. Esimerkkitulos siis puuttuu kokonaan. Lisäksi, 

kuten edellisessä tarkastellussa kohteessa, sivulla on useita eri fonttikokoja, tekstivärejä 

sekä eri korkuisia rivityksiä ilman varsinaista logiikkaa keskenään. 

9. Käyttäjän avustaminen virhetilanteista selviytymisessä 

Virhetilanteissa, kun etusivulta tehdyn haun jälkeen pyrkii takaisin ”InfraRYL etusivulle”, 

tulee seuraavan kuvan (kuva 6) mukainen virheilmoitus. 

 

KUVA 6. Hakupalvelusta syntyvä virheilmoitus 

Tästä ei kuitenkaan käy varsinaisesti ilmi, mikä on ongelma, mutta on kuitenkin jotain, 

mitä antaa palvelun ylläpitäjille, jos haluaa virheilmoituksesta ilmoittaa. Virheen mukana ei 

tule ohjetta sen ratkaisuun, mutta kuitenkin linkki koko palvelun etusivulle, eli pois tilan-

teesta. 

10.  Tarpeellisen avun tai ja dokumentaation tarjoaminen 

Kun hiiri viedään hakukentän päälle, tulee ohje heittomerkkien käytöstä useamman sanan 

haun tapauksessa (kuva 7) 
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KUVA 7. Hakupalvelusta löytyvä ohje 

Muita ohjeita hakupalveluun liittyen ei kuitenkaan löydy. 

 

Kuten kuvasta seuraavalla sivulla (kuva 8) voidaan huomata, esimerkiksi ”salaoja”-termillä 

haettaessa hakuosumia löytyi 60 kappaletta, mutta itse hakutuloksia ei kuitenkaan ole nä-

kyvillä niin, että käyttäjä tietäisi missä muodossa haettu termi (tässä esimerkkitapauk-

sessa siis salaoja) niistä löytyy.  

 

KUVA 8. Hakutuloksia InfraRYL versiosta 1.4 

Sen sijaan hakurivin alle tulee listaus luvusta, otsikosta ja polusta mistä tulos löytyy. Näin 

tehtynä, käyttäjä joutuu käymään lävitse linkki kerrallaan löytääkseen etsimänsä, mikäli ei 

ole etukäteen jo tiedossa, mihin osaan RYL-julkaisua haun tiedonhakija oli mahdollisesti 

menossa, tai osaa sitä poluista päätellä. Tulokset lajitellaan myös aakkosjärjestykseen 

pienimmästä suurimpaan, eli mikäli tulos on RYL-julkaisun loppupäässä, joutuu käyttäjä 

selailemaan hakutulossivuja eteenpäin päästäkseen haluttuun lukuun julkaisua.  

4.4 Muut palvelussa huomioidut haasteet 

4.4.1 PDF-julkaisun ongelmat 

Yksi kysytyimmistä toiminnoista RYL-palvelussa on tulostaa yksittäisiä lukuja PDF-muo-

toon ja sitä kautta ulos verkkopalvelusta, esimerkiksi käytettäväksi työmaalla missä 
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näyttöpäätelaitteita ei ole saatavilla. Nykytoteutuksen mukaan PDF luodaan HTML-sivulla 

näkyvästä sisällöstä. Tämä aiheuttaa monia pienempiä ongelmia, kuten esimerkiksi, että 

mikäli sivulla on syystä tai toisesta jokin alaluku suljettuna, se ei myöskään tulostu 

PDF:lle. Kuvitellaan tilanne, että työmaasopimukseen on kirjattu RYLin luvussa olevat lu-

vut sopimusta sitoviksi mittausmääreiksi. Kun työntekijä toteuttaa työmaalla tulostetun oh-

jeen mukaan työtehtäviään, saattaa sieltä puuttua jokin työn kannalta oleellinen luku. Seu-

raavalla sivulla olevasta kuvasta (kuva 9) näkyy kuinka PDF-tulostin jättää satunnaisesti 

sisällön vain pois. 

 

KUVA 9. Tyhjä PDF-tuloste 

PDF-julkaisu ei ole siis toimiva, eikä asiakas tai Rakennustiedon henkilöstö sitä palveluna 

tuottavana voi olla varma, että kaikki olennainen tulee tulostettua sitä pyydettäessä. Ny-

kyisen järjestelmän korjaaminen olisi kallis operaatio ja monet muotoilut vaatisivat erilliset 

toteutukset, jotka kaikki täytyisi tilata alihankkijalta. Tämmöinen työnkulku on aikaa vievää 

ja kustannustehotonta.  

4.4.2 Julkaisuputken haasteet 

Yksi olennaisimmista kehitystarpeista on julkaisuputken uusiminen. Jokainen uusi book 

(RYL-kirja) vaatii nykymuodossa ensin perustilauksen alihankkijalta ja niiden muotoilu on 

kallista ja hidasta. Kehitys- ja testausympäristöissä on myös tullut vastaan vikoja, kuten 

esimerkiksi tapauksia, joissa parserointi saattanut hajota, vaikkei muutoksia sisältöön olisi 

tehty. Parserointi tarkoittaa verkkosivun merkkijonon erikoismerkkien ja muuttujien käsitte-

lyä niin, että palvelimelta verkkopalvelulle siirtyessään ne näkyvät oikein käyttäjälle, ei-

vätkä aiheuta tekstissä tai tulkittavuudessa ongelmia. PHP-kielellä parseroinnin pitäisi 
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yleensä tapahtua automaattisesti (Hällström, 2020), jonka takia siitä johtuvat viat täytyy 

aina korjata, ennen kuin työ voi jatkua, mikä hidastaa julkaisuprosessia ja nostaa tuotan-

non hintaa entisestään.  

Julkaisuputkea ei ole myöskään kirjoitettu aikaisemmin auki, eli projektin lopputuloksena 

syntyvä määrittelydokumentti auttaa tämän haasteen ratkaisemisessa myös muissa tule-

vaisuudessa tapahtuvissa RYL-projekteissa.  

4.4.3 Sivuston responsiivisuus 

Yksi ulkoasun ja käytettävyyden suurimpia haasteita oli responsiivisuudessa, tarkoittaen 

niin skaalattavuutta eri kokoisille näytöille, kuin mobiiliiversiota ylipäänsä. Sivusto on 

suunniteltu niin, että tiettyyn, ennalta määriteltyyn pisteeseen asti sisältö skaalautuu näy-

tön koon mukaan suuremmaksi ja pienemmäksi ja portaan jälkeen putoaa uuteen, mobii-

lille tarkoitettu mobiiliulkoasuun. Lähtökohtaisesti skaalaus toimii niin kuin on tarkoituskin, 

sisältö tiivistyy ruudun kavetessa, kunnes lopulta sisällön asettelu napsahtaa mobiilinäky-

mään. Alla olevasta kuvasta (kuva 10) kuitenkin huomataan nopeasti, että tiivistys ei it-

seasiassa toimikaan kuten pitäisi.  

 

KUVA 10. Normaalia näyttöleveyttä kapeampi asetelma RYL-verkkopalvelusta 

Vertailemalla ylläolevaa kuvaa 10 kuvaan 4 sivulla 12, näemme, kuinka sivuston elementit 

ovat puristuneet lähes lukukelvottomiksi. Ylimääräiset tyhjät tilat korostuvat ja pakottavat 
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tekstit rivittymään aivan turhaan, painonapit katoavat toistensa alle ja esimerkiksi ylärivin 

murupolun fontit skaalautuvat aivan liian pieneksi. 

Nykyversiossa 1.4 mobiiliresponsiivisuutta yritettiin jonkin verran parantaa vanhemmasta 

RYL net -palvelusta, mutta lopullinen tulos ei ollut riittävä tarkoituksen kannalta. Kuten 

oheiset kuvat (kuva 11 ja kuva12) osoittavat, mobiililaitteilla käyttö on erittäin haastavaa. 

 

KUVA 11. Päivittämättömän version mobiilinäkymiä 

Kuva vasemmalla on hetkestä, kun mobiililaitteella on siirrytty ryl.rakennustieto.fi -sivus-

tolle. Sivulle tullessa ei ole nähtävissä mitään indikaattoria siitä, kuinka sivustolla olisi tar-

koitus edetä. Ei näy nappia, josta kirjautua sisään, linkkiä tai polkua itse RYL-sisältöön. 

Oikean yläkulman omaperäinen ikoni, vähän kuin nurinkurinen F-kirjain, avaa kuitenkin 

navigaation, jossa on samalla sisäänkirjautumiseen johtava linkki. Sen jälkeen voidaan 

valita haluttu RYL-versio ja edetä sisällysluetteloon. Kun sisällysluetteloa selaa, se jää kui-

tenkin itse tietosisällön päälle, vaikka sivusto navigaation alla siirtyykin navigaation osoit-

tamaan kohtaan. Huomatakseen tämän, käyttäjän täytyy selata koko navigaation läpi 

alaspäin kohti sisältöä, tai ymmärtää sulkea navigaatiovalikko oikeasta yläkulmasta.  

Lisäksi navigaation selaaminen on takkuista, koska valikkoa ei voi selata itsenään plussia 

ja miinuksia painelemalla ilman, että sivu päivittyy jatkuvasti valikon alla. Tämä aiheuttaa 

ikävää hidastusta sivun toimintaan ja on myös epäluonnollinen käyttää tökkimisen vuoksi. 
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Myös itse sisällön näyttämisessä on ongelmia. Kuten alla olevasta kuvasta (kuva 12), si-

sältö leikkaantuu mobiililaitteilla usein pois ruudusta.  

 

KUVA 12. RYL-mobiilin teksti leikkaantuu kuvasta oikealla 

Tämä ei tapahdu kaikilla näyttöko’oilla, mutta yksikin yleinen malli on palveluntarjoajan 

puolelta liikaa, sillä RYLin tapainen tärkeää tietoa tarjoava sovellus ei ole lainkaan hyödyl-

linen, mikäli tieto, luvut ja mitat ei näy ruudussa kokonaan.  

Heurististen arviointien, sekä muutoin verkkopalvelusta huomattujen ongelmien jälkeen 

luotiin suunnitelmat uusien käytettävyysparannuksien kera, sekä valmisteltiin suunnitelmat 

tekniselle toteutukselle.  
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5 KEHITTÄMISPROJEKTI 

Tämän kehittämisprojektin tarkoitus on parantaa RYL-verkkopalvelun julkaisuprosessia ja 

käytettävyyttä. Tämän opinnäytetyön rinnalla RYL-verkkopalvelun julkaisujärjestelmä uusi-

taan sellaiseksi, että uusien RYL-verkkokirjojen julkaiseminen tuotantojärjestelmästä verk-

kopalveluun voidaan tehdä omatoimisesti ilman järjestelmätoimittajan apua. Projektin lop-

putuloksena on teknisesti valmis ja asiakaskäyttöliittymältään uusittu RYL-julkaisujärjes-

telmä, sekä siihen liittyvä ja sitä tukeva määrittelydokumentti. Samalla RYL-palveluiden 

käytettävyyttä ja julkaisuprosessin luotettavuutta parannetaan, sekä sivuston ulkoasua ko-

hotetaan.  

 

KUVA 13. Prosessikuva 

Yllä olevassa projektin prosessikuvassa (kuva 13) on avattu RYL-kehittämisprojektin vai-

heita pääpiirteittäin. Siinä on eritelty projektin kannalta olennaiset työryhmät, prosessien 

toiminnat sekä toimintojen seuraukset. Projekti etenee aikataulullisesti (kuva 14) esisuun-

nittelusta määrittelyn, toteutuksen, testauksen ja käyttöönoton kautta ylläpitoon, missä vai-

heessa projekti katsotaan päättyneeksi.  

Projektiryhmän suunnittelu aloitettiin esisuunnitteluvaiheessa lokakuussa 2019 (kuva 14). 

Esisuunnitteluvaiheen tarkoituksena on alkuvaiheessa, eli jo esisuunnittelun aikana, selvit-

tää liiketaloudelliset perusteet ja asiakastarve projektin toteuttamiselle sekä koostaa oh-

jausryhmälle perusteltavia tarpeita siitä, miksi projekti pitäisi toteuttaa. Sen aikana selvitet-

tiin uhat ja mahdollisuudet sekä osa projektitason rajoista. Tämän jälkeen ohjausryhmä 

käy tyypillisesti materiaalit läpi ja joko hyväksyy, ehdottaa muutoksia tai hylkää sen.  

RYL-projekti siirtyi lokakuun lopussa ohjausryhmän hyväksymänä määrittelyvaiheeseen, 

minkä aikana määritettiin projektin rajat, tavoitteet, projektiryhmä ja varmistettiin budjetti 

sekä liiketaloudelliset perusteet. Määrittelyvaiheen aikana selvitettiin tarkasti mitä projektin 

aikana oli tarkoitus tehdä. Luotiin määrittelydokumentti, mihin rajattiin projektin tavoitteet, 

sisäiset toleranssit, tehtiin ehdotelmat teknisistä toteutusvaihtoehdoista sekä esimerkiksi 
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listattiin ja kerättiin projektin aikaiset riskit ja haasteet, sekä pohdittiin reaktioita niiden rea-

lisoitumiseen. 

Määrittely valmistui marraskuun lopussa ja joulukuussa ohjausryhmän päätöksen jälkeen 

aloitettiin projektin suurin ja pitkäkestoisin vaihe, eli itse toteutus. Tämän opinnäytetyön 

kirjoittamishetkellä toteutusvaihe on edelleen kesken ja se on edennyt kuten suunniteltu. 

Kuten prosessikuvasta (kuva 13) edellisellä sivulla voidaan huomata, toteutusvaiheessa 

mukaan astuivat myös alihankkijat, jotka hoitivat teknistä toteutusta. Aikataulun (kuva 14) 

mukaan huhtikuun puolenvälin jälkeen projektissa siirrytään käyttöönoton suunnitteluun ja 

ohjausryhmän hyväksynnällä kohti lopputestausta. 

 

KUVA 14. Projektiaikataulu 

Kun testaus on toteutettu ja verkkopalvelu todettu toiminnaltaan ja toteutukseltaan määrit-

telyvaiheessa määriteltyjen tavoitteiden, rajojen ja toleranssien mukaisesti, ohjausryhmä 

tekee päätöksen siirtää projekti viimeiseen, eli ylläpidon vaiheeseen. Tässä vaiheessa 

tuote, verkkopalvelu, on ”luovutettu” kokonaan yrityksen käyttöön ja sen kehitys on lope-

tettu.  

5.1 Asiakastarve ja palveluvaatimukset 

Loppukäyttäjien, eli Rakennustiedon asiakkaiden tarve on varmistaa suunnittelussa, työ-

maatoteutuksessa ja jälkikäteisarvioinnissa, että rakennettava kohde täyttää yleiset laatu-

vaatimukset. ”Hyvä rakennustapa” on tässä siis tavoiteltava konkreettinen asia, määritel-

tynä Maa- ja rakennuslaissa (Maa- ja rakennuslaki 132/1999 §117). RYL-verkkopalvelun 

osalta tarve on selailla ja lukea RYL-julkaisujen sisältö eri päätelaitteilla kuten työase-

malla, tabletilla ja matkapuhelimella.  

Oikea luettava sisältökohta täytyy olla löydettävissä myös sisältöviittausten perusteella. 

Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että jos esimerkiksi ulkoisessa dokumentissa on viittaus 

tai linkki InfraRYLin kohtaan 42010.4, linkin täytyy suoraan tuoda käyttäjä oikeaan koh-

taan verkkopalvelun sisällä, mikäli tämä on vain mahdollista, eli käyttäjällä on sisältöön 
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lisenssin tuoma käyttöoikeus. Sisältökohta täytyy löytyä myös hankkeissa yleisesti käytet-

tävän hierarkkisen nimikkeistön avulla navigaation kautta, sekä tekstihakua käyttäen.  

Sisällön täytyy olla luettavissa päätelaitteen ruudulta ja se täytyy voida tulostaa selkeästi 

luettavaan muotoon ja tallentaa tiedostoksi esimerkiksi sopimuksen liitteeksi pdf-tiedos-

toon. Käyttäjän täytyy myös kyetä hahmottamaan voimassa oleva sisältö ja selailemaan 

vanhempia sisältöversioita niin, että on selvää, milloin mikäkin versio on ollut voimassa ja 

mitkä sen oleelliset erot muihin versioihin ovat.  

5.2 Projektin lähtötilanne 

RYL-julkaisuja on tällä hetkellä tarjolla kuluttajille useissa eri muodoissa. Monet RYL-jul-

kaisut ovat edelleen fyysisinä kirjoina ja/tai e-kirjoina, InfraRYL sijaitsee kahdessa eri 

verkkopalvelussa, kirjana ja e-kirjana sekä esimerkiksi MaalausRYLiä voi käyttää Tikkuri-

lan verkkosivuilla (Tikkurila 2012). Tämän projektin rinnalla keskitytään InfraRYLin kehittä-

miseen esimerkkinä muiden RYLien edellä.   

Nykymuotoinen InfraRYL-verkkopalvelu, versio 1.4 on toteutettu ja julkaistu vuosina 2018-

2019, mutta siinä on jo nyt havaittu enemmän ja vähemmän vakavia suunnittelu- ja toimin-

taongelmia. Liiketoiminnallinen peruste palvelun uudelleenrakentamiselle on perusteltu 

palvelun viimeisimmän version haasteiden vuoksi. Tuleva palvelu korvaa RYL 1.4 -verkko-

palvelun. Myytävät tuotteet jo julkaistujen RYL-tuotteiden osalta eivät myöskään muutu 

projektin seurauksena. 

5.3 RYL-Verkkopalvelun kehittäminen 

RYL-verkkopalvelun graafisen ilmeen suunnittelu ja käyttöliittymäsuunnittelu toteutettiin 

amerikkalaisen Adoben ohjelmistoilla. Visuaalinen pohjatyö on ensin toteutettu Adobe 

Photoshopilla, josta kuvat sen jälkeen siirrettiin Adobe XD -ohjelmistolle prototyypin raken-

tamista varten. Adobe Photoshop on tohtorikoulutettava Thomas Knollin ja hänen veljensä 

John Knollin kehittämä kuvankäsittelyohjelmisto. Kehitys sai alkunsa jo yli 30 vuotta sitten 

vuonna 1988 San Rafaelissa, Kaliforniassa Yhdysvalloissa. (Zoel 2017) Ohjelmisto on sit-

temmin kasvanut kuvankäsittelyalan perusohjelmistoksi (Colgate 2010) ja oli täten luon-

teva valinta myös tähän projektiin. Adobe Photoshopilla voi tehdä paljon monimutkaisem-

piakin töitä, mutta sen käyttöön tottuneelle graafisen ilmeen toteutus on nopeaa ja teho-

kasta.  

Adobe XD on Adoben kehittämä ohjelmisto käyttöliittymäsuunnitelmien tekoon (Adobe 

2020). Adobe XD:llä kuvista luotiin klikkailtava, testattava demo, jolla testattiin käytettä-

vyyttä sivuston toimivuutta eri näyttökoissa ja mobiililaitteilla. Kuten alla olevasta kuvasta 
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(kuva 15) mahdollisesti käy ilmi, tämän tyyppinen prototyypeillä testaaminen on aikaa 

vievä prosessi.  

 

KUVA 15. Esimerkki Adobe XD:llä tehdystä verkkosivuprototyypistä 

Huomion kuvassa vie connectoreiden, eli liittimien sininen verkko. Jokainen sininen viiva 

edustaa yhtä liitintä, eli yhteyttä kahden sivun välillä. Liittimen toisessa päässä on jokin 

verkkosivun toimintapiste, linkki, painonappi, kuva tai muu vastaava ja toisessa päässä 

kohdesivu, johon toimintapisteestä klikkaaminen johtaa. Jokaisesta näkymästä lähtee 

useita liittimiä muihin sivuihin ja näiden myötä ”sivusto” käyttäytyy pintapuolisesti kuin oi-

kea verkkosivu. Metodi on verkkosivujen käytettävyyssuunnittelussa yleisesti käytetty ja 

toimiva ratkaisu silloin, kun testiversio on mahdollista toteuttaa ilman teknistä toteutusta.  

Adobe XD:n kaltaisia, käyttöliittymä- ja käyttökokemussuunnitteluun tarkoitettuja ohjelmis-

toja on paljon muitakin, mutta koska XD kuuluu samaan ohjelmistoperheeseen Adobe 

Photoshopin kanssa, näiden kahden ohjelman yhteensovitus oli sujuvaa ja helppoa. 

RYL 2.0 -verkkopalvelua lähdettiin luomaan lähtökohtaisesti tarkastelemalla version 1.4 

ongelmia ja haasteita, tarttumalla niin teknisiin, kuin visuaalisiinkin ongelmiin. Seuraavissa 

alakappaleissa pureudutaan yksityiskohtaisemmin kuhunkin korjattavaan osa-alueeseen, 

sekä esitellään niihin suunniteltuja muutoksia ja avataan teknistä toteutussuunnitelmaa. 
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5.3.1 Käyttöliittymä ja visuaalisuus 

RYL-palvelun käyttöliittymässä sisällysluettelo muodostaa erillisen, muusta sisällöstä eril-

lään olevan navigaatiovalikon, joka on tärkeässä roolissa käytön kannalta. RYLissä on 

paljon käytettävää sisältöä sekä alakohtia ja otsikoita on useita kymmeniä. Kuten kuvasta 

4 sivulla 16 ja kuvasta 8 sivulla 21 näkyy, vanhan version navigaatiovalikko on näyttöpää-

telaitteilla selattaessa sivuston vasemmassa reunassa. Yläreunassa on ns. murupolku 

palvelun sisään Rakennustiedon etusivulta sekä kirjautumistiedot. Ennen sisältöä yläreu-

nasta löytyy myös versiotieto, PDF-luonti painonappi, sekä mahdolliset tiedot siitä, mitä 

valitussa versiossa on muuttunut edellisiin versioihin nähden. Seuraavassa kuvassa (kuva 

16) on suunnitelmavaiheen kuva siitä, miltä uudistetun palvelun perusnäkymän tulisi näyt-

tää versiossa uudistetussa versiossa 2.0.  

 

 

KUVA 16. Uudistettu RYL-verkkopalvelun näkymä 

Uuden suunnitelman mukaan navigaatiomenu pysyy samassa paikassa, mutta niin, että 

se pysyy lukittuna sivun yläreunaan niin sanotusti kelluvana valikkona, eli omana erillisenä 

yksikkönään paikallaan, eikä liiku mukana alaspäin tietosisältöä selatessa. Tämän joh-

dosta, mikäli luku on pitkä ja käyttäjä on selannut pitkälle alas sivustoon, navigaatio on 

edelleen hallittavissa keskipalstan vieressä.  



31 
 

Suuria muutoksia on tehty myös tyhjään tilaan, joka ennen hallitsi yleisnäkymää. Painik-

keiden ja valikoiden sijainteja ja ympäryksiä on tiivistetty niin, että ruudulle mahtuu kerral-

laan merkittävästi enemmän sisältöä. Tämä tekee lukemisesta miellyttävämpää ja asian 

saa helpommin selailtua selville. Tärkeimmät asiat, sellaiset mitkä pitää nähdä heti, ovat 

edelleen yläreunassa ja vasemmalla (navigaatio ja versiohallinta). Tämä mukailee hätäi-

sesti F-kuviossa sivua silmäilevien tarpeet saada tehokkaasti olennainen selville – mikä 

versio, missä osassa ja mistä pääsee eteenpäin.  

F-kuvion muodossa verkkosivujen lukeminen on Jakob Nielsenin tutkima sivuston silmäi-

lyteoria 2000-luvun alusta (Nielsen 2006). Sen mukaan ihmiset selailevat verkkosivuja F-

kirjaimen muodossa, mikäli heillä on tarve selata sisältö nopeasti läpi, tai he eivät vielä ole 

kovin sitoutuneita ja täten kiinnostuneita perehtymään aiheeseen tarkemmin. (Nielsen 

2006) Toinen, se RYL-sivuston kannalta olennainen ”lukutapa”, on The Layer-Cake Pat-

tern, eli ”kerroskakkukuvio” (Pernice 2019). Sitä silmällä pitäen verkkopalvelussa on ko-

rostettu olennaisia otsikoita, painonappeja ja kappaleita, sillä silmä osuu helpoiten näin 

eriteltyyn sisältöön.  

Jokaisen sanan lukemista lukuun ottamatta kerroskakkukuvion tapaan lukeminen on te-

hokkain keino saada olennainen info ulos, ja muodostamalla tärkein sisältö näiden sään-

töjen mukaan tuetaan tätä luontaista lukutapaa. Tutkija Kara Pernice kertoo, että paras 

keino herättää huomio sisällössä on väliotsikointien selkeä merkkaaminen fonttikoilla, vä-

reillä, tyylittelyillä, kuten lihavoidulla tekstillä sekä näiden yhdistelyllä. (Pernice 2019) Teo-

riaa on vahvistettu Nielsen Norman Groupin toteuttamilla silmäseurantatesteillä, jonka esi-

merkki näkyy seuraavalla sivulla olevassa kuvassa (kuva 17). 
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KUVA 17. Kerroskakkukuvio-lukemista (Pernice 2019) 

Kuvassa siniset pallot osoittavat kohtia, joihin testihenkilö on pysähtynyt lukemaan. (Per-

nice 2019) Kuten kuvasta näkyy, testaajien silmät todella lukevat tekstiä harppoen otsi-

koista ja kappaleiden aluista toisiin. Tästä voimme päätellä, että sijoittamalla olennaiset 

asiat laatikoihin, otsikoihin ja kappaleiden alkuihin korostetusti, voidaan tehostaa lukijan 

kykyä etsiä tärkeimmät tiedot ja sen jälkeen paneutua asiaan.  

Selailu versioiden välillä ja sisällä sekä versioiden välinen sisältövertailu on tehtävissä ylä-

reunassa sijaitsevan versiohallinnan kautta. Vanhentuneet sisällöt ovat siis saatavilla ja 

selattavissa samaan tapaan kuin uusinkin sisältö. Vanhentuneen sisällön erottaa uudesta 

kokonaan oma värimaailmansa, sekä sisällön taustalla olevasta vesileimasta.  

Käyttäjän kannalta on olennaisen tärkeää, etteivät versiot sekoitu keskenään. Vuosien vä-

lillä tehtyjen RYL-julkaisujen luvuissa voi olla huomattavia eroja, jolloin esimerkiksi 
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rakennustyömaalla mittoja tarkistaessa on tärkeää, että luvut ovat oikein ja sen mukaiset, 

mitä ne olivat, kun rakennusta tai infraa alun perin rakennettiin. 

5.3.2 Responsiivisuus 

Vaikka maailmalla mobiililaitteet ovat jo ohittaneet verkkoselainkäytössä näyttöpäätelait-

teet (Statcounter 2020), Suomessa tilanne on vielä hieman eri. Tablet-laitteet sekä matka-

puhelimet ovat saaneet kuitenkin myös merkittävän osan käyttäjistä ja esimerkiksi joulu-

kuussa 2019 näyttöpäätelaitteiden osuus oli vain hieman yli 50% kaikista käyttäjistä 

(Statcounter 2020) Asiantuntijat ovat kuitenkin ennustaneet esimerkiksi, että tulevaisuu-

dessa kannettavat tietokoneet saattavat kokonaan korvautua tablet-laitteilla (Kaleva 

2012).  

Rakennustiedon omien seurantojen mukaan yrityksen asiakkaat ovat vielä keskimääräistä 

enemmän työpöytäpainotteista käyttäjäkuntaa. Opinnäytetyön kirjoitushetkellä mobiili- ja 

tablettilaitteiden käyttöosuus Rakennustiedon kotisivulla on vain noin 20% (kuva 18). 

Vaikka työpöytäselaimilla on vielä toistaiseksi suuri osuus käyttäjistä, on maailmalla sel-

keää viitettä siitä (Statcounter 2020), että mobiili- ja tablettilaitteita käyttävien asiakkaiden 

määrä on kasvussa. Tästä johtuen on myös erittäin tärkeää, että verkkopalvelu suunnitel-

laan myös mobiililaitteilla käytettäväksi.  

RYL-verkkopalvelun mobiiliversiossa kaikki ylimääräinen on tarkoitus ”piilottaa” navigaa-

tiomenun taakse. Näin tehtynä saadaan maksimoitua käyttäjän ruudulla oleva tietosisältö 

ilman, että käytettävyys kärsii. Seuraavalla sivulla olevissa kuvissa (kuva 19; kuva 20) on 

esitettynä suunnitelmat siitä, miltä palvelun tulisi näyttää mobiililaitteella. 

 

KUVA 18. Rakennustieto.fi -sivuston mobiili- ja työpöytäkäyttäjien lukumääriä 
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KUVA 19. RYL-palvelun mobiiliversion etusivuesimerkit 

Kaikki RYL-tuotteet ovat lisenssisopimusten takana, eli niitä ei voi siis lukea tai selata il-

maiseksi. Ilmaisen käytön puutteesta johtuen sisäänkirjautumisen on oltava ensisijainen 

asia, mitä kuluttajalle etusivulla tarjotaan. Kuten kuvasta 19 voidaan huomata, palvelun 

etusivulle päästyään käyttäjän on helppo ja selkeä kirjautua tarvittaessa suoraan sisään. 

Ilman kirjautumista pääsee kuitenkin lukemaan Rakennustiedon uutisia sekä selailemaan 

lausuntopyyntöjä. Seuraavissa kuvissa havainnollistetaan, kuinka itse tietosisältöä sijoit-

tuu mobiilinäyttöön. 
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KUVA 20. RYL-verkkopalvelun mobiilinavigaatio 

Kun käyttäjä siirtyy työpöytänäkymästä (kuva 16) mobiililaitteelle (kuva 20), vasemman 

reunan navigaatio ja oikean reunan palsat katoavat, jotta sisällölle jää enemmän lukutilaa. 

Myös versionumerot, keskeiset muutokset sekä julkaisuhistoria -valikot katoavat navigaa-

tiovalikkoonun, jolloin näkymä voi täysin keskittyä sisältöön.  

Navigaatio, hakupalkki sekä muut painikkeet katoavat näytöltä ja siirtyvät oikealla alakul-

massa sijaitsevan painonapin taakse. Navigaatiopainike on sijoitettu alareunaan, missä 

sitä on helppo painaa yhdelläkin kädellä mobiililaitetta pidettäessä. Se pysyy paikallaan, 

vaikka sisältö liikkuu, eikä näin ollen aiheuta merkittävää haittaa sisällön lukemiselle, kun 

sisältöä voi sitä lukiessa liikutella painonapin alta pois.  

5.3.3 Haku-toiminto 

Hakupalvelun ulkoasu koki suuren muutoksen. Verratessa alla olevaa kuvaa (kuva 21) ku-

vaan 8 sivulla 21, nähdään, kuinka hakutulosten asettelu on muuttunut täysin.  
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KUVA 21. Uusi hakunäkymä 

Ylläolevan kuvan mukaisesti uusi hakunäkymä näyttää hakutulokset jo lähtökohtaisesti eri 

lailla versioon 1.4 verrattuna. Kunkin hakutuloksen ensimmäisenä rivinä on käyttäjän kan-

nalta oleellinen tieto siitä, onko kohta, jossa tulos on uusimmassa, vai vanhemmassa 

RYL-versiossa. Tätä riviä seuraa lähimmän edeltävän otsikon numero ja otsikko sekä si-

jaintipolku siihen kyseiseen otsikkoon. Tämä mahdollistaa esimerkiksi sen, että käyttäjä 

voi valita, haluaako hän edetä tarkasti kohtaan, jossa haettu termi esiintyy, vai esimerkiksi 

kohtaa edeltävän suuremman luvun alkuun.  

Alimpana kussakin hakutuloksessa on pala tekstiä, jossa haettu termi näkyy. Tämä antaa 

käyttäjälle mahdollisuuden tarkastaa kohta missä hakutulos on, ja mahdollisesti ymmärtää 

esikatselupätkästä onko kohta olennainen vai ei. Mikäli hakutulos löytyy taulukon tai ku-

van sisältä, on tästä erillinen maininta tekstipalan yhteydessä.   

Haut myös lajitellaan relevanssijärjestykseen, eikä numerojärjestykseen otsikoiden luku-

numeron perusteella. Näin saadaan suurin mahdollinen hyöty irti käytettävästä modernista 

teknologiasta, joka kykenee algoritmien avulla painottamaan hakutuloksia ennalta määri-

teltyjen ohjauksien mukaan. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että jos hakutermi löytyy 

esimerkiksi otsikosta tai ingressistä, se sijoittuu hakulistauksessa korkeammalle, kuin jos 

se löytyy jostain leipätekstin keskeltä yksittäisenä sanana. 
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5.3.4 Julkaisuprosessin kuvaus 

RYL-tiedon julkaisuun tehdään oma, uusi admin-ui, järjestelmänvalvojan käyttöliittymä, 

josta hallinnoidaan Indox-sisällön julkaisua RYL-käyttöliittymien eri ympäristöihin. Admin-

puolelle kytketään myös muusta sisällöstä erillinen verkko-osoite, jonne päästäkseen tar-

vitaan admin-oikeudet. Admin-rooleja hallinnoidaan samasta paikasta, Rakennustiedon 

lisenssienhallinnasta, mistä muitakin lisenssejä hallinnoidaan. Ihmiset, joilla on admin-oi-

keudet, pidetään ajan tasalla prosessin kehityksen tilasta jo RYL-projektin aikana, jotta ei 

synny ristiriitoja eri RYL-versioiden välillä. 

5.4 Taustajärjestelmät 

Edustapalvelu ajetaan OpenShift -ympäristössä, kuten myös lisenssienhallintapalvelu, 

sekä esimerkiksi SSO-palvelu. Backend, eli taustajärjestelmä, rakennetaan erillisille pal-

velimille, mutta kaikki data ajetaan ESB-väylän kautta, jolloin sen hallinta on helpompaa ja 

edelleen jako mahdollista. ESB-väylä on myös jo valmiiksi toteutettu ja toiminnassa, joten 

tämän käytöstä ei aiheudu lisäkustannuksia sen jälkeen, kun järjestelmään on luotu uusi 

RYL-moduuli. Tietosisältö tuodaan Index IT -yrityksen järjestelmästä nimeltä Indox, joka 

on suurten XML-muotoisten tiedostojen hallinnointiin, julkaisuun ja tuottamiseen tarkoitettu 

ohjelmisto. Tietosisältö, joka ei tule Indoxista, tuotetaan ja julkaistaan myös OpenShift -

ympäristössä toimivan WordPress CMS -järjestelmästä. 
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5.4.1 RYL-verkkopalvelun tekninen arkkitehtuuri 

RYL-verkkopalvelu rakentuu useasta eri tietokannasta ja säiliöstä, joissa tietueet ja kyse-

lyt liikkuvat. Tiedonlähteen ytimenä on Indox-tietokanta, johon Rakennustiedon tietopalve-

lun työntekijät tuottavat sisältöä ja tietoa. Alla olevassa kuvassa on kuvattu RYL-edusta-

järjestelmän rakenne.  

 

KUVA 22. RYL-edustapalvelu kuvattuna visuaalisesti 

Ylläolevassa kuvassa 22 on avattu RYL-edustapalvelin. Edustapalvelin on järjestelmä, 

jolla voidaan kontrolloida pääsyä taustalla tapahtuvaan tuotantoon ja muihin palvelimiin. 

Sen avulla voidaan myös salata ja purkaa liikennettä, ettei käyttäjä pääse käsiksi kaikkeen 

palvelimilla liikkuvaan dataan. (VM 2008) RYL-tuotannossa tieto lähtee liikkeelle Indox-

julkaisujärjestelmästä, mistä tietueet siirtyvät julkaisuputkeen ja jakaantuvat ESB-järjestel-

mästä eri paikkoihin, kuten hakuindeksointiin ja OpenShiftin-ympäristössä olevaan käyttö-

liittymään. Pääosa koko RYL-palvelusta pyöriikin OpenShift -ympäristössä.  

OpenShift on uudenlainen, avoimeen lähdekoodiin perustuva konttipohjainen palvelu-

alusta, jonka on kehittänyt Red Hat. Se kasvattaa suosiotaan useita verkkopalveluita ja 

sovelluksia tarjoavien yhtiöiden keskuudessa, sen skaalattavuuden ja monipuolisuuden 

vuoksi. Perinteisen yhden palvelimen päällä pyörivän yhden serverin sijasta OpenShift 
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Container Platform upottaa useita pieniä mikropalveluita yhdelle alustalle jakaen samalla 

resursseja ja tehoja. (Docker 2020; RedHat 2020.) 

5.4.2 Indox-tietokanta 

RYL-palvelun päätuotteena on rakenteinen RYL-kirjan sisältö, joka liikkuu Indox-tuotanto-

järjestelmässä nimellä book. Book ja sen versiot julkaistaan aina yhtenä kokonaisuutena, 

eli koko bookilla on yhtenäinen versionumerointi ja jokaista bookia vastaa yksi verkkopal-

velu, jolla on oma etusivu. Tässä projektissa rinnalla rakennettava toimiva InfraRYL on eri-

telty book, eli InfraRYL-kirja ja löytyy täten myös omasta https://ryl.rakennustieto/infraryl -

osoitteestaan. 

Indoxin valintaan päädyttiin Rakennustiedolla, sillä yrityksillä on jo valmiiksi pitkä yhteinen 

historia. Samasta tietokannasta on tullut jo pitkään RYL-tietoa, tiedonvälittäjä yritystä on 

kutienkin välissä vaihdettu. Indoxin tuottavalla Index IT -yrityksellä on näin ollen jo val-

miiksi käsitys siitä, minkälaista tietoa halutaan sekä. Tämän lisäksi Rakennustiedon RYL-

sisältöä tuottavat henkilöt ovat jo tottuneet käyttämään ja tuottamaan tietoa Indoxiin, eikä 

tähän siten tarvita lisäkoulutusta tai uuden opettelua. 

Tämän hetkinen RYL-julkaisurajapintaan tuotettava zip-muotoinen julkaisupaketti sisältää 

julkaistun RYL-koosteen määrittämän aineiston yhdessä XML-muotoisessa tiedostossa. 

Tiedosto on rakenteeltaan DITA (lyhenne sanoista Darwin Information Typing Architec-

ture) Open Toolkitin sisäistä esitysmuotoa, joka on yhteinen DITA-OT:n kaikille lisäosille. 

DITA on XML-pohjainen dokumentaation hallintaan, tuotantoon ja julkaisuun tarkoitettu 

tiedonkäsittelyarkkitehtuuri, jonka tuotteena on selkeä ja luettava tietokanta (Oasis, 2020). 

DITA on erittäin monipuolinen ja laajennettavissa oleva ja soveltuu täten RYL-palveluun 

sen laajan tietosisällön vuoksi.  

WWW-jakelun vaatimat HTML-tiedostot ja niiden navigointitiedostojen kuten sisällysluette-

lonäkymä tuottaminen on tapahtunut jakelusta vastaavan sovelluksen toimesta. Julkai-

supaketti sisältää nykytilanteessa kokonaisen RYL-tuotteen (esim. InfraRYL tai Kiinteistö-

RYL). Julkaisupakettiin menevä XML-sisällön esikäsittelyssä on kustomoitava XSLT-pro-

sessointi. 

Toteutettava uusi julkaisupaketti sisältää julkaistavaksi valitun RYL-koosteen RYL-paloja 

vastaavat HTML-tiedostot ja niiden navigointipuun (”ToC”), aineistoon liittyvät kuvat sekä 

jokaista julkaistua HTML-tiedoston sisältöä vastaavan PDF-muotoinen dokumenttitiedos-

ton. Sisällöntuotannossa oleva kansiorakenne poistetaan julkaisupakettia tehtäessä, 

kaikki tiedostot sijaitsevat samassa kansiossa ja tiedostonimet muodostetaan RYL-palan 

tietosisällöstä ja julkaisun versiosta. Nimi on muotoa ”tuote-tunniste-elementin 
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numeroarvo-julkaisutunnus”, esimerkiksi ”InfraRYL-22110-2019-1.dita”. Nimen muodostus 

tapahtuu replikoitaessa aineisto tuotannosta jakeluun. 

Jokaisella verkkopalvelulla on varsinaisen RYL-kirjasisällön lisäksi täydentävää sisältöä, 

joka ei ole bookin julkaisuversioista riippuvaista. Tämä tieto ei siis sisälly RYL-kirjasisäl-

töön Indox-järjestelmässä, mutta kuuluu samalle verkkosivulle. Tällaista tietoa voi olla esi-

merkiksi jostain toisesta järjestelmästä tuotava sisältö, termihakemisto tai muut vastaavan 

kaltaiset liitteet. Alla olevassa kuvassa 23 avataan visuaalisesti korkealla tasolla, kuinka 

käyttäjä ja tietokanta keskustelevat keskenään. 

 

KUVA 23. RYL-palvelun hierarkia käyttäjän näkökulmasta 

Kuten ylläolevasta kuvasta nähdään, RYL-kirjat tulevat Indox-järjestelmästä ja ne luetaan 

Fuse ESB -väylän läpi tietokannasta. Käyttäjä kirjautuu Rakennustiedon palveluihin omilla 

tunnuksilla, jonka jälkeen järjestelmä tarkistaa IDP SSO -palvelusta käyttäjän lisenssin oi-

keudet käyttää kyseistä RYL-palvelua. Mikäli käyttäjällä on oikeus RYL-kirjan lukemiseen, 
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käyttöliittymä pyytää RYLin tiedot ESB-väylän rajapinnasta, johon ne Indox-järjestelmästä 

siirtyvät. RYL-julkaisujen lisäksi järjestelmässä voi olla myös muuta tietosisältöä. Täm-

möistä tietoa voi olla esimerkiksi aiheeseen liittyvät nimikkeistöt, sanastot, tai esimerkiksi 

linkitykset muihin Rakennustiedon, tai sen kumppaneiden aiheisiin liittyviin sisältöihin. 

5.4.3 Headless CMS & MySQL tietokanta 

Headless CMS, eli näyttöpäätteetön sisällönhallintajärjestelmä on säiliö datalle, ilman 

käyttäjälle näkyvää selainpuolen näkymää. Järjestelmänhaltija, tai tässä tapauksessa tie-

dontuottaja, lisää dataa tietojärjestelmään erikseen, eikä se näin ollen tule järjestelmään 

automaattisesti Indox-sisällönhallintajärjestelmästä, josta itse RYL-tietosisältö lähtee liik-

keelle. Headless CMS-järjestelmän käyttöliittymänä toimii WordPress-niminen ohjelmisto, 

joka on maailman eniten käytetty sisällönhallinta- ja julkaisujärjestelmä noin 49% osuu-

della kaikista CMS-järjestelmistä (BuiltWith 2020). Myös Headless CMS toimii omassa 

kontissaan OpenShift -alustalla. Seuraavassa kuvassa 24 on avattu tarkemmin hierarkiaa 

OpenShift -järjestelmän ja koko RYL-verkkopalvelun sisällä. 

 

KUVA 24. RYL-järjestelmän sisäiset suhteet 
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WordPressistä tietoa kirjoitetaan ja luetaan tietokannasta JDBC:llä, eli Java Database 

Connectivityn avulla, joka on Java-koodikielen rajapinta (Oracle2020). Tietokannassa tieto 

säilötään MySQL -tietokannassa. MySQL on alun perin ruotsalainen, sittemmin useam-

paan kertaan myyty, maailman käytetyin tietokantajärjestelmä. (BusinessWire 2008; Ora-

cle 2009). Wordpress sekä MySQL valikoituivat Headless CMS -järjestelmiksi laajan käy-

tettävyytensä, sekä monipuolisten laajennusmahdollisuuksien vuoksi. Näin mahdolliste-

taan esimerkiksi myöhemmin tehtävät laajennukset RYL-palveluun. Lisäksi Wordpress on 

muista projekteista myös valmiiksi tuttu Rakennustiedon henkilöstölle, mikä auttaa käyt-

töönotossa merkittävästi.  

5.4.4 RYL-API 

RYL-API, eli RYL-rajapinta on yksi konteista OpenShiftissä. Se on FUSE -kontissa sijait-

seva OSGI moduuli, josta tarkoitus on tehdä rajapintakyselyitä Indox-tietokannasta ja kul-

jettaa sieltä Dita XML-standardimuotoon generoitu RYL-kirja RYL-selainnäkymään ESB-

väylän kautta. RYL-API on siis eräänlainen viestintuoja tai tulkki Indox-tietokannan ja käyt-

täjälle näkyvän RYL-tietosisällön. Se toimii samalla myös säiliönä kaikelle RYL-sisällölle 

järjestelmän sisällä niin, ettei lukuisten eri osapuolien tarvitse tehdä kyselyitä ulkopuoli-

seen Indox-tietokantaan. Tämä on tärkeää jo esimerkiksi tietoturvan vuoksi. Lisäksi on 

palvelimen hallinnan kannalta helpompaa käsitellä, jakaa ja rajoittaa omilla palvelimilla 

pyöriviä rajapintoja.  

5.4.5 Haku-rajapinta ja hakumoottori 

Haku-rajapinta luodaan Pythonilla ja Flaskilla. Rajapinnan tarkoitus on toimia portinvarti-

jana hakumoottorin ja tietokantojen välillä. Rajapinnan kautta viedään RYL-tietoja indek-

sointia varten hakumoottorille ja vastaavasti tuodaan hakumoottorista pyydetyt tiedot. 

Sieltä tehdään HTML- ja HTTPS-hakuja RYL-APIin, sekä JSON ja HTTP kyselyitä haku-

moottorille. Lisäksi hakurajapinta tarkistaa IDP SSO palvelusta siltä kyselyitä tekevän 

käyttäjän lisenssit, jotta käyttäjä saa varmasti hänelle kuuluvat tiedot.  

RYL-palvelu käyttää hakumoottorina Elasticsearchia, joka on maailman käytetyin haku-

moottori (DB-Engines 2020). Elasticsearch on erittäin nopea, avoimeen lähdekoodin pe-

rustuva ilmaiskäyttöinen hakumoottori, joka on julkaistu alun perin vuonna 2010. Elas-

ticSearch tietokanta säilöö datan JSON dokumentteina ja kukin dokumentti korreloi avain-

joukot (jotka voivat olla kenttien tai ominaisuuksien nimiä) vastaavilla arvoilla. (Elastic 

2020.)  
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Elasticsearchin yhteydessä on tietokanta, jossa RYL-kirjan sisältöä säilytetään indeksoi-

tuna nopeita hakutuloksia varten. Tietokannassa käytetään tietorakennetta, jota kutsutaan 

termillä käänteinen rakenne (inverted index). Tässä järjestelmässä listataan jokainen 

uniikki sana, joka esiintyy missä tahansa dokumentissa ja sen jälkeen tunnistetaan kaikki 

dokumentit, joissa kyseiset sanat esiintyvät. Se mahdollistaa erittäin nopean tiedonhaun 

dokumenttien koko tekstistä – tässä tapauksessa RYL-kirjojen kaikista osista ja sivuista. 

(Elastic 2020.) Sama hakujärjestelmä toimii myös Rakennustiedon muissa palveluissa. 

Vastaava tekniikka mahdollistaa toiveiden mukaan myös hakutietokantojen yhdistämisen 

tulevaisuuden sovelluksissa. Indeksointiin on myös pääsy erillisestä rajapinnasta ja sen 

kautta on mahdollista myös lisätä, muokata tai poistaa tiettyjä eriteltyjä dokumentteja.  

5.4.6 IdP SSO – palvelu 

IdP eli Identity Provider on palvelu, jonka avulla RYL-verkkopalvelu voi tarkistaa mitä li-

senssejä kultakin käyttäjältä löytyy. Kun kuluttaja kirjautuu Rakennustiedon järjestelmään, 

verkkosovellus lähettää JSON kyselyn kyseisen käyttäjän lisensseistä rajapintaan ja tar-

kistaa mihin eri Rakennustiedon verkkopalveluihin käyttäjällä on lupa päästä. IdP-järjestel-

mässä siis luodaan, säilötään ja hallitaan yksityisyyteen liittyviä tunnistetietoa. Se on jär-

jestelmän ulkopuolinen kolmas osapuoli, jota palvelimet ja muut verkkokäyttäjät käyttävät 

tunnistautumiseen. (MIT 2020.) SSO (Single Sign-On) tarkoittaa kirjautumisjärjestelmää, 

jossa käyttäjällä on vain yhdet tunnukset, joiden avulla on mahdollista saada oikeus käyt-

tää useita eri ohjelmistoja tai lisenssejä. Tällaisia kertakirjautumisjärjestelmiä käytetään 

usein isoissa yrityksissä sekä esimerkiksi kouluissa, aina peruskoulusta korkeakouluihin. 

Järjestelmä on erityisen helppokäyttöinen myös Rakennustiedon palveluissa, koska palve-

luita ja lisenssejä on niin paljon erilaisia. SSO on myös hallinnoinnin puolelta turvallinen ja 

helppo käyttää, kun IT-osasto pääsee yhdestä paikasta turvallisesti käsiksi kaikkiin 
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tunnisteiden hallintaan. (UOG 2020.) Kuten kuvasta 20 voidaan nähdä, Rakennustiedon 

järjestelmiin voidaan kirjautua myös IP-kirjautumisella tunnisteiden hallintaan. (UOG 

2020.)  

 

KUVA 25. Rakennustiedon kirjautumisikkuna 

IP-kirjautuminen tarkoittaa sitä, että Rakennustiedon järjestelmän ylläpitäjät lisäävät pal-

velimille tietyn IP-osoitteen, tai IP-avaruuden, eli ryhmän osoitteita, joilta ei vaadita kirjau-

tumistietoja sisäänpääsyyn. Tämä on suosittu ja helppo tapa suurissa yrityksissä ja esi-

merkiksi koululaitoksilla. Näin tehtynä kaikkien käyttäjien näistä organisaatioista tai esi-

merkiksi ammattikorkeakouluista ei siis tarvitse luoda omia tunnuksia verkkopalveluun, 

vaan riittää, että he ovat sallittujen IP-verkkojen piirissä. 

5.4.7 RYL-selainnäkymä 

RYLin käyttäjän kannalta olennainen tietosisältö näytetään käyttöliittymässä luvuittain yh-

tenä jatkuvana dokumenttina, riippumatta siitä, onko se Indoxissa jaettu yhteen tai useam-

paan dita-dokumenttitiedostoon. Julkaisun eri versioilla on oma ditamap-navigaationsa: 

sisällysluettelon otsikoita saattaa tulla lisää, poistua tai muuttua uudistuneiden versioiden 

päivittäessä sisältöä. 
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Luku tai sen osa voidaan myös tulostaa pdf-tiedostoksi ja sitä kautta tarvittaessa jakaa pa-

peritulosteena tai erillisenä tiedostona. Pdf muodostetaan suoraan Indoxin dita-aineis-

tosta, eikä näkyvästä html:stä, jolloin voidaan hallitusti tulostaa haluttu lukukokonaisuus 

välittämättä siitä, onko selaimen näkymään nostettu sillä hetkellä koko sisältö. 

Käyttäjän kannalta näkyvä osa RYL-verkkopalvelun taustajärjestelmistä on verkkosovel-

lussäiliö, tai ”kontti”. Verkkosovellus on rakennettu OpenShift ympäristöön Java Spring 

Bootilla itsenäinen sovellus. Sen näkymät on muodostettu Thymeleafilla, JavaScriptillä 

sekä Bootstrapilla, ja sinne kerätään kaikki tieto aikaisemmin kuvatuista tietokannoista ja 

säiliöistä.  

RYL-palvelun ytimessä on siis ryhmä erilaisia säiliöitä, jotka ESB-väylän kautta kerätään 

RYL-selainnäkymään ja josta sittemmin näytetään käyttäjälle hänelle tarkoitetut sisällöt. 

Käyttöliittymän näkymä on tehty Bootstrap kehitysympäristössä. Bootstrap on avoimen 

lähdekoodin kehitysympäristö, jonka avulla on helppo rakentaa mobiiliresponsiivisia verk-

kosivuja. Se on lähtökohtaisesti mobiilikäyttöön suunniteltu, Twitterin julkaisema kehitys-

ympäristö, joka mahdollistaa helpon ja laajennettavan verkkosivutoteutuksen. (Bootstrap, 

2020.) Bootstrap valikoitui kehitysympäristöksi mm. helpon responsiivisuutensa lisäksi 

myös siksi, että se on käytössä jo muissa yrityksen verkkopalveluissa ja täten mahdollisti 

samankaltaisen, brändin mukaisen visuaalisen toteutuksen vaivatta.  
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6 YHTEENVETO 

 

Nykyaikana modernit verkkosivut ja toimiva verkkopalvelu on olennainen osa yrityksen 

tarjontaa. Tietotekniset laitteet ovat jo vuosia syrjäyttäneet kirjoja tiedonhaussa ja viimei-

sen vuosikymmenen aikana mobiililaitteet ovat alkaneet nousta pöytä- ja kannettavien tie-

tokoneiden rinnalle käyttömäärissä. 

Opinnäytetyössä tutkittiin ja kehitettiin Rakennustiedon RYL-verkkopalvelua. Itse verkko-

palvelun julkaisu on aikataulun mukaisesti vasta opinnäytetyön valmistumisen jälkeen, 

mutta koska opinnäytetyössä ei käsitelty uuden palvelun teknistä valmistumista, tämä ei 

ole ongelma. Opinnäytetyössä keskityttiin enemmän siihen, kuinka asiat pitäisi tehdä, sen 

sijaan, miten ne tehtiin. Kokonaisuutena projekti näyttää kuitenkin onnistuvan erinomai-

sesti eikä toteutuksessa ole ilmennyt mitään suurta ongelmaa.  

Asiakasyrityksessä on tämän projektin aikana ensimmäistä kertaa pohdittu mobiilikäytettä-

vyyttä tällä laajuudella ja suunnitelmallisuudella verkkopalveluja toteutettaessa. Lisäksi 

projektissa kiinnitettiin erityistä huomiota siihen, että se valmistuisi ketterästi suunnitelman 

mukaisesti, ilman edestakaista veivausta ja jatkuvia mielipidekierroksia, mikä on ollut yri-

tykselle aikaisemmin tyypillinen toimintatapa.  

Suurimpina haasteina tämän opinnäytetyön tekijällä oli suunnitelmien kannalta uupuvat 

asiakaskyselyt ja käyttäjätestauksen puute. Kun liiketaloudellinen peruste projektille oli hy-

väksytty jo edellisen version ongelmilla, parannustarpeilla sekä asiakaspalautteiden pe-

rusteella, ei yrityksellä ollut tarvetta, kiinnostusta tai resursseja sijoittaa budjetista rahaa 

asiakaskyselyihin. Jatkoa varten projektista oppineena voidaan suositella, että vastaavan-

laisissa verkkopalvelun kehittämisprojekteissa otettaisiin nykyistäkin enemmän huomioon 

asiakkaiden mielipiteet verkkopalvelun senhetkisestä tilanteesta.  
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